
 

 
  CITTÀ  DI  MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

  COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione  straordinaria 
 
N.  40                                        del    12/10/2012 
 
Approvazione dello Statuto di costituenda “Fondazione” per l’attuazione di tutte le iniziative 
finalizzate alla progettazione, costruzione e gestione del nuovo ospedale del nord barese. 

 
 

L’anno duemila dodici il giorno dodici del mese di  ottobre con inizio alle ore 17,40  e 
prosieguo, nella Casa Comunale e nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito a 
convocazione del 1° ottobre 2012, si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la 
presidenza del  Consigliere Comunale, Avv. Camporeale Nicola –  Presidente e con l’assistenza 
del Sig. Dott. Michele Camero –  Segretario Generale. 
 Risultano presenti al momento dell’esame del provvedimento in oggetto i seguenti 
Componenti il Consiglio Comunale: 

 
 
 

AZZOLLINI Antonio                         - SINDACO -               Presente 
         Consiglieri       Consiglieri 
                                
CAMPOREALE Nicola    Presente SQUEO Mauro     Presente 

MASTROPASQUA Pietro    Presente SGHERZA Raffaele     Assente 

LATINO Angela Paola    Presente GIANCASPRO Mauro     Assente 

DE CEGLIA Vito    Presente SALVEMINI Giacomo     Presente 

MARZANO Angelo    Presente ABBATTISTA Giovanni     Presente 

LA GHEZZA Raffaele    Assente DE CANDIA Giuseppe     Presente 

SCARDIGNO Leonardo    Presente PATIMO Saverio     Presente 

CIMILLO Benito    Assente DI MOLFETTA Michele     A ssente 

ARMENIO Leonardo    Presente AMATO Giuseppe     Presente 

LA FORGIA Domenico    Presente MANGIARANO Francesco     Presente 

SGHERZA Giuseppe    Presente PIERGIOVANNI Nicola     Presente 

PANUNZIO Pasquale    Presente SIRAGUSA Leonardo     Assente 

GIANCOLA Pasquale    Presente CLAUDIO Adele Maria S.     Presente 

SPACCAVENTO Mauro    Assente DE ROBERTIS Mauro     Presente 

DE GENNARO Giovannangelo    Assente PORTA Giovanni     Presente 

 
Presenti n .  23             Assenti n. 8 

 
Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti   é legale per poter validamente deliberare in 
prima  convocazione, dichiara  aperta la seduta 



Dell’intero dibattito, registrato con sistema informatico su unità di memoria esterna, è reso 
verbale a parte. 

**********  
Introdotto dal Presidente del C.C., illustra l’argomento in oggetto il Sindaco Sen. A. 

Azzollini. 
 
Aperta la discussione, intervengono i Consiglieri Porta, Abbattista, Marzano e De Robertis 

e, per dichiarazione di voto il Consigliere Porta. 
 
Esauriti gli interventi il Presidente del C.C. pone in votazione l’argomento in oggetto e 

stante l’esito favorevole della votazione stessa, dà atto che 
 

    
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Considerato che: 

� La Regione Puglia con L.R. n. 23 del 19/09/2008 ha approvato il Piano Regionale di Salute 

2008/2010 che ha determinato una riorganizzazione della rete ospedaliera per ambiti territoriali 

(comprensorio, provincia, macroarea) e tipologie assistenziali, disponendo una riconversione 

degli stabilimenti ospedalieri con dotazione inferiore a 70 posti letto in strutture sanitarie 

territoriali; 

� La Regione Puglia in data 5 giugno 2012, ha deliberato “il Piano di rientro e di riqualificazione 

del Servizio Sanitario Regionale 2010/2012” che ha comportato il ridimensionamento e/o la 

soppressione di alcuni servizi sanitari; 

� Il Consiglio Comunale con Delibera n. 17 del 11/06/2012, per il particolare impatto socio-

sanitario della detta deliberazione, ha dato mandato all’Amministrazione comunale di procedere 

con il progetto “Ospedale Territoriale Consortile del nord barese”, già presentato dal Sindaco 

Sen. Antonio Azzollini  nel novembre 2011, insieme con le amministrazioni comunali 

interessate, di concerto con le rappresentanze degli operatori sanitari in conformità agli indirizzi 

programmatici di cui alla D.G.R. n.613/2010.  

� La Regione Puglia, intanto, in seguito alla diminuzione dello standard di posti letto disponibili, a 

4 p.l. per mille abitanti, unitamente ai problemi di carattere finanziario del Sistema Sanitario 

regionale e nell’ottica di una maggiore efficienza ed ottimizzazione dell’offerta sanitaria, 

nell’ambito di un Piano di riordino ospedaliero, con Delibera di Giunta Regionale n. 1725 del 

07/08/2012, ha approvato, la proposta relativa alla realizzazione di n. 5 nuovi ospedali di media 

dimensione tra cui il nuovo Ospedale (ASL BA – BT) denominato “nuovo Ospedale del nord 

barese”  a ridosso della SS16bis;  

� I Comuni del nord-barese, nell’ambito delle politiche di integrazione socio-sanitarie, possono 

dare il proprio contributo ai fini della realizzazione del nuovo presidio ospedaliero; 

� l’Amministrazione Comunale,  intende procedere, secondo le linee della delibera di Consiglio 

Comunale n. 17 dell’11.06.2012, promuovendo la costituzione di una Fondazione tra Comuni, 



considerata la specificità dell’ente fondazione che si caratterizza per l’assenza di finalità 

lucrative, trattandosi di organizzazione “ no profit”; 

� dato atto che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, 

“la realizzazione di un sistema integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della salute” 

promuovendo l’istituzione di strutture decentrate per l’assistenza e la prevenzione universale ; 

 Tutto ciò premesso: 

- Preso atto della L.R. n. 23 del 19/09/2008 della Regione Puglia e  della Delibera di Giunta 

Regionale n. 1725 del 07/08/2012; 

- Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale  n. 17 del 11/06/2012; 

- Verificato che la proposta è in linea con le finalità istituzionali e gli obiettivi promozionali dell’ 

Ente comunale e si rivela, infine, coerente con le prescrizioni statutarie e regolamentari;  

- Preso atto del parere della Commissione Consiliare Permanente n. 5 (Socialità), reso con verbale 

n. 01 dell’11/10/2012; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Ritenuto opportuno di dover promuovere la costituzione di una Fondazione tra Comuni 

appartenenti alle province BA-BT;  

- Visto il TUEL 267/2000 

- Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’ art. 49, 1° comma, del T.U.E.L. n. 267/2000 del 

Dirigente del Settore Socialità ed Economico -Finanziario; 

Con voti favorevoli 16, contrari 01 (Porta), astenuti 06 (Salvemini, Abbattista, Patimo, Piergiovanni, De 

Robertis e Amato), espressi nei modi di legge da n. 17 Consiglieri votanti su n. 23 Consiglieri presenti, 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Confermare le linee programmatiche della deliberazione C.C. n. 17 dell’11.06.2012. 

2. Aderire al progetto della costituzione di una Fondazione tra Comuni, ente “no profit”, per la 

realizzazione del nuovo Ospedale Territoriale del nord barese, insieme con le amministrazioni 

comunali interessate, di concerto con le rappresentanze degli operatori sanitari in conformità 

agli indirizzi programmatici di cui alla D.G.R. n.613/2010.  

3. Approvare lo schema dello Statuto regolante la costituenda Fondazione allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

4. Demandare al Dirigente del Settore Socio Educativo l’adozione di tutti gli atti consequenziali. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Dirigente del Settore Socio-Educativo per quanto di rispettiva competenza. 

 
 

 

 



all’originale seguono le firme  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione é in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 17/10/2012 al 01/11/2012 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.  

Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dal Municipio 17/10/2012 
 
             

 IL SEGRETARIO GENERALE 
              F.to  Dott. Michele CAMERO   

                                                                                 
           
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale  
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000 
n.267; 
 
Visti gli atti d’ufficio 
 

 
A T T E S T A 

 
 
Che la presente deliberazione  é divenuta esecutiva il ________________  
 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 

       f.to IL SEGRETARIO GENERALE 

        (Michele CAMERO) 

lì,_______________ 

 
 
   
 
 

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
Al Sig.__________________ 


